ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

Số:                /UBND-VX
V/v thực hiện Công điện của

Chủ tịch UBND tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Sơn Dương, ngày          tháng 7 năm 2022

                              Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị -

xã hội huyện;

- Các trường Trung học phổ thông;

- Trường phổ thông dân tộc Nội trú ATK Sơn Dương;

- Trung tâm GDNN-GDTX huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công điện số 03/CĐ-UBND ngày 26/7/2022 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh Tuyên Quang về tăng cường công tác tiêm vắc xin phòng COVID-

19 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo và giao trách nhiệm:

1. Trung tâm Y tế huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Khẩn trương triển khai, tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ tại Công điện số 664/CĐ-TTg ngày 25/7/2022, hướng dẫn của Bộ Y

tế về tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn

bản số 2700/UBND-THVX ngày 15/7/2022 và Công điện số 03/CĐ-UBND ngày

26/7/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường công tác tiêm vắc xin

phòng COVID-19 trên địa bàn tỉnh (Ủy ban nhân dân huyện gửi kèm Công điện và

biểu giao chỉ tiêu tiêm chủng để các xã, thị trấn làm căn cứ triển khai thực hiện).

- Tăng cường triển khai quyết liệt các giải pháp đẩy mạnh công tác tiêm

chủng đảm bảo mục tiêu theo kế hoạch và chỉ tiêu tỉnh giao; thực hiện “đi từng ngõ,

gõ từng nhà, rà từng đối tượng” để đảm bảo không bỏ sót đối tượng cần tiêm chủng,

tăng tỷ lệ bao phủ vắc xin cho người dân; phát động chiến dịch tiêm chủng, tăng

tốc độ tiêm chủng cho trẻ em từ 05 tuổi đến dưới 12 tuổi đảm bảo hoàn thành trong

tháng 8/2022; hoàn thành sớm nhất việc tiêm mũi 3, mũi 4 cho người dân từ 18 tuổi

trở lên và đẩy nhanh tiêm mũi 3 cho người từ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi theo hướng

dẫn của Bộ Y tế và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh; chú trọng hoàn thành sớm

việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho các lực lượng y tế, công an, quân đội, giáo

viên, người làm việc trong lĩnh vực giao thông vận tải, người cung cấp dịch vụ thiết

yếu, người làm việc tại các cơ sở dịch vụ du lịch, trung tâm thương mại, siêu thị,

chợ, người làm việc trong các doanh nghiệp, khu, cụm công nghiệp; công khai các

điểm tiêm chủng trên địa bàn (địa chỉ, người phụ trách, thông tin liên hệ) và thông

tin đến người dân để người dân biết và đi tiêm chủng kịp thời.

- Tiếp tục phối hợp với Công an huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các

cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện "làm sạch" dữ liệu tiêm chủng COVID-19 theo

chỉ đạo của Bộ Y tế.

2

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông cung cấp thông tin đầy đủ, khách

quan, khoa học, bằng nhiều hình thức đa dạng, dễ tiếp thu về lợi ích, hiệu quả của

vắc xin, nhất là trong việc ngăn ngừa bệnh chuyển nặng và tử vong khi mắc

COVID-19 để người dân nâng cao nhận thức và chủ động, tích cực tiêm vắc xin

phòng COVID-19; phối hợp chặt chẽ với Phòng Giáo dục và Đào tạo tuyên truyền

tới học sinh, phụ huynh học sinh lợi ích của vắc xin phòng COVID-19 tạo sự đồng

thuận trong công tác tiêm chủng cho trẻ em, nhất là nhóm trẻ từ 05 tuổi đến dưới

12 tuổi để đảm bảo điều kiện an toàn cho học sinh đến trường trong năm học mới.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc triển khai tiêm chủng trên địa bàn,

không để tình trạng vắc xin không được sử dụng kịp thời, gây lãng phí; Chủ tịch

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân huyện và

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về tiến độ, kết quả tiêm vắc xin phòng COVID-

19 trên địa bàn quản lý.

- Giao Trung tâm Y tế huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế tham mưu cho

Ủy ban nhân dân huyện giao chỉ tiêu tiêm chủng đến các xã, thị trấn, hoàn thành

trong ngày 31/7/2022; tổ chức rà soát, cập nhật, tổng hợp danh sách người đủ điều

kiện nhưng chưa tiêm và trẻ không đến trường theo từng mốc thời gian cụ thể:

15/8/2022; 30/8/2022; 15/9/2022; 30/9/2022,...; đăng ký nhu cầu vắc xin gửi về Sở

Y tế để phân bổ vắc xin kịp thời, tránh lãng phí.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường Trung học phổ thông, Trường phổ

thông dân tộc Nội trú ATK Sơn Dương, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo

dục thường xuyên huyện:

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chỉ đạo các cơ sở

giáo dục trên địa bàn huyện khẩn trương rà soát, lập danh sách học sinh thuộc độ

tuổi tiêm chủng từ 05 tuổi đến dưới 18 tuổi chưa tiêm chủng hoặc tiêm chủng chưa

đầy đủ, gửi đến trạm y tế xã, thị trấn hoặc các điểm tiêm chủng trên địa bàn (ghi rõ

thông tin, số điện thoại của cán bộ phụ trách); chuẩn bị cơ sở vật chất, nhân lực,

thông báo và phối hợp với cơ sở tiêm chủng tại địa phương để tổ chức các điểm

tiêm chủng tại trường học hoặc các địa điểm phù hợp khác, bảo đảm an toàn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tư vấn cho cha mẹ hoặc người giám hộ

hợp pháp của học sinh về tác dụng, lợi ích của việc tiêm chủng, những phản ứng có

thể gặp sau tiêm chủng và trách nhiệm bảo đảm quyền được tiêm chủng của trẻ em

để tạo sự đồng thuận, vận động học sinh, phụ huynh, người chăm sóc trẻ đưa con

em đi tiêm chủng phòng dịch COVID-19 đầy đủ, kịp thời. Đặc biệt quan tâm đến

các em mắc bệnh lý nền, béo phì... để phối hợp với ngành Y tế thực hiện phương

án tiêm chủng bảo đảm an toàn cho trẻ em, học sinh.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện:

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về thành quả phòng, chống

dịch; về hiệu quả và lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 để khuyến

khích và hướng dẫn người dân tích cực tham gia tiêm vắc xin để bảo vệ bản thân

và cộng đồng; cảnh báo về các biến thể mới của Omicron và hướng dẫn người dân

chăm sóc sức khỏe sau mắc COVID-19; tập trung truyền thông về tiêm chủng cho

các đối tượng nguy cơ cao, bệnh lý nền (bao gồm cả trẻ em), những người muốn

lựa chọn vắc xin, người sống ở khu vực có tỷ lệ bao phủ vắc xin thấp; xây dựng nội

3

dung truyền thông trước, trong và sau chiến dịch tiêm chủng; đấu tranh, phản bác

các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin xấu độc xuyên tạc chính sách của Đảng,

nhà nước ta về tiêm vắc xin phòng COVID-19 và công tác phòng, chống dịch

COVID19; cập nhật dữ liệu tiêm chủng đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

- Chủ động phối hợp với Trung tâm Y tế huyện và các cơ quan, đơn vị liên

quan thực hiện "làm sạch" dữ liệu tiêm chủng COVID-19 theo chỉ đạo của Bộ Y tế

và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện tại Mục 1 Văn bản này.

4. Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn theo chức năng,

nhiệm vụ chịu trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra các khu, cụm công nghiệp,

nhà máy, xí nghiệp trên địa bàn huyện thực hiện chiến dịch tiêm chủng vắc xin

phòng COVID-19 theo hướng dẫn của ngành Y tế.

5. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện thực hiện ngay việc quán triệt và

chỉ đạo đẩy nhanh hơn nữa việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho cán bộ, chiến

sĩ, quân nhân, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành đảm bảo

hoàn thành tiêm hết các đối tượng theo hướng dẫn của ngành Y tế.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ

động, tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia

tiêm vắc xin phòng COVID-19 đầy đủ, đúng lịch, nhất là việc tiêm mũi 3, mũi 4 và

tiêm cho trẻ em vì lợi ích của bản thân, cộng đồng và tránh nguy cơ bùng phát dịch

trở lại; giám sát công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện.

- Huyện đoàn Sơn Dương: Đẩy mạnh tuyên truyền, phát huy vai trò lực lượng

đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tích cực tiêm vắc xin phòng COVID-19;

tổ chức các đội hình tình nguyện tham gia hỗ trợ các lực lượng chức năng trong

việc tiêm vắc xin cho người dân.

- Liên đoàn Lao động huyện: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan làm

tốt công tác tuyên truyền, vận động chủ các doanh nghiệp, công nhân, người lao

động tích cực tham gia tiêm vắc xin phòng COVID-19 vì lợi ích của bản thân, cộng

đồng và tránh nguy cơ bùng phát dịch trở lại.

- Hội Chữ thập đỏ huyện: Tiếp tục tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên,

tình nguyện viên và nhân dân tham gia tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo hướng

dẫn của ngành Y tế; hỗ trợ hậu cần, truyền thông tại các điểm tiêm vắc xin.

Yêu cầu các Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (Thực hiện);

- Ủy ban nhân dân tỉnh (Báo cáo);

- Sở Y tế;

- TTr Huyện ủy, HĐND huyện;

- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;

- Chánh, Phó VP HĐND và UBND huyện;

- Chuyên viên THVX;

- Lưu: VT, YT (            b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Nhị Bình

4

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-07-29T18:15:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Dương Văn Long<duongvanlong.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-30T16:49:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Vũ Văn Thụ<vvthu.cvpsd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-07-31T09:40:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Phạm Thị Nhị Bình<pctubndvx.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-31T10:03:50+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-31T10:03:57+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-31T10:04:04+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!